Quod attinet ad secundum, scilicet non videtur contemplatam Illustrem Marchionissam Casalboris, quia Illustris Principissæ Mater etiam ab illa recepit renunciationem, ut ex conjecturata mente arguit *Alexand. conf.* 29. facilis est responsio; nam hæc conjectura locum habet in dubio, ac proinde in praesenti rehunciatione locum habere non potest, in qua expressè past filios masculos dicitur Ill. Principissæ sunt contemplati omnes heredes ab intestato dictæ Principissæ, omnes heredes extranei, & omnes agnati, & quod magis est, concepta est clausulis appositis ad finem comprehendendi sororem secundogenitam; nam ut suprà monimus dicta Ill. Dueissa expressè cavit, predictam renunciationem non intelligi. solum factam in beneficium dictæ Ill. Principissæ Matris, & ejus filiorum, quorumlibet herendum ab intestato, & agnitorum, verum etiam his omnibus deficientibus, voluit dictam renunciationem esse validam, ratam, & firmam, quæ clausula, ut docet *Marc. disput.* 7. num. 5. in renunciationibus apponitur, ut contemplatæ censeantur sorores, ut considerat in casu sup., ideo fuisse oppositam dictam clausulam his verbis: *Propterea ad tollendum hoc dubium fuit apposita clausula, quod non intelligatur renunciatio facta favore familie, quia tempore renunciations nondum aderat D. Franciscus frater habibilis tunc ad feudorum successiōnem; sed etiam Flavia soror, cuius etiam respectu voluit etiam pater renunciationem à D. Maria recipere.* Frustrè igitur Adversarius recurrit ad conjecturas, quæ locum habere possint in re dubia; non autem quando dubitari non potest, sororem fuisse contemplatam,

Qqq

tam,

490 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

etiam, ut in causa nostro satis probavimus.

In parvitate quondam D. Hieronymi de Aquino non adesse nisi tenutam.

Vero ne labor, quem pro fendorum spe-
cificatione suscepimus inanis fuerit, & ir-
ritus, siquidem in promptu constat quondam
D. Hieronymum nunquam habuisse domi-
nium dictorum feudorum; sed tantum te-
nuntas; propterea infestus III. Marchionissa
Casalboris pro executione decreti praem-
buli in sui beneficium interpositi pro medie-
tate in bonis burgensis immissi in pos-
sessionem medietatis dictarum tenutarum.
Oportet igitur demonstrare in dicta heredi-
tate non adesse feuda, quod facilius ex-
qui poterimus.

**D. Hieronymum de Aquino posse
disse tantum tenutam Terrae
Pesci.**

Paucis hoc caput expedirem, nisi me do-
ctissimi Adversarii acumen longiorem,
ac de re sermonem instituere cogeret; non-
nulla enim opposuit, quæ refellere opus est,
cum alioqui in re tam perspicua vix dubi-
tationi locum aliquem superesse credide-
runt, quis enim dubitare unquam poterit
D. Hieronymum nunquam hujus feudi do-
minium acquisivisse, si contractu antichre-
sis illud acquisivit, & ut vulgo dicitur ad
gaudendum.

Sed quoniam haec de re longa nimis, & nimis
vexata fuit controversia cum Adversario,
qui sensum, & verba dicti contractus inver-
tit, & ut cause serviret sua subtiliter ni-
gnium contorserit, ideo paulo fuisse con-
tractum examinare, & clausulis, quas nobis
Adversarius opposuit singillatim responde-
re necessarium omnino duxerim.

Contractus species haec est. III. Princeps Petrus
Elcinæ cum deberet D. Francisco de Aqui-
no fratri ducaos decem mille pro ejus
portione debita in bonis paternis, pro qua
promisit annuos ducatos sexcentum, pro
quibus dedit ad gaudendum Terram Pe-
sci ducatis undecim mille conventione
inter ipsos habita, ut D. Franciscus solve-
ret pecunia numerata dicto Principi duca-

tos mille; his ita positis dubitari non potest
equin D. Hieronymus ex hoc contractu
nihil aliud sibi quesiuerit, quam tenutam.
Et quoniam acerrime disceptatum est, an hic
contractus fuerit contractus antichresis, an
vero venditionis cum pacto retroenden-
di; ideo verba dicti contractus subiiciam,
quæ sunt hujusmodi, Donec, & quoque di-
bus Dominus D. Francisco, ejusque here-
des, & successores habebunt tenutam, & pa-
cificam possessionem Terræ predictæ, ut su-
pra ad gaudendum date, vel dictus Dominus
Princeps, eiusque heredes, & successores, vel
corum cessionarii iuri suendi exercuerint
proscriptum pactum rebemendi, & donec
dictus Dominus D. Francisco non receperit
dictos ducatos decem mille integrè, & imme-
diatè, seruata forma predicti instrumenti,
manu predicti Notarii Petri Antonii dell'
Averjana, & non aliter, nec alio modo; & re-
spectu annuatim secentum per dictum Do-
minum Principem promissum dicto Domini-
no D. Francisco, pendente solutione dictorum
ducatorum decem mille, ilii ex conventione,
inter eos habita, compensantur cum fructi-
bus, & introitibus ex dicta Terra, ut supra
ad gaudendum data proveniendis, & si fur-
sus, & introitus predicti fuerint majoris
quantitatis, singulis annis dictorum annuo-
rum ducatorum secentum, dictus D. Mar-
cellus dictu nomine relaxavit, & donavit da-
nationis titulo irrevocabiliter inter vivos
dicto Domino D. Francisco absenti.

Hæc est formula contractus antichresis, ut col-
ligitur ex l. i. S. pacto, ff. de pignor, ubi Pap-
ianus hæc habet pacto placuisse, ut ad dictu-
us usuris modis soluti fructus hypothecarum
usuris compensarentur sive legitime usurps-
erit, quod paulo obscurius innuit Modestinus
in l. 39. ff. de pignor, actione, ibi, ut creditor
pignus suum in pecunia sua compensationem
rem possideret, itaque vis, & natura hujus
contractus in eo sita est in mutuo, scilicet
pignoris usu, quod scilicet creditor possi-
deat pignus, ut eo utatur, fruatur, donec
sibi solvatur debitum, compensatis invicem
usuris pecunie debitis cum fructibus pigno-
ris, quod paulo apertius tradidit Imperator
in l. si ea lege, C. de usuris, si ea lege possessionem
mater tua apud creditorem suum obli-
gavit, ut fructus in vicem usurarum con-
sequeretur, obtentu majoris percepti emolu-
menti, propter incertum fructuum proven-
tum restandi placies non possitas, quam le-
gem

gera de contractu antichresis loqui monet
Cujac.lib.5.observat.cap.35. advertens idem
Constantinum graciam interpretem illam
sub titulo antichresis reposuisse, atque ita
in hunc serem modum contractus, qui vulgo
dicitur ad gaudendum concipiuntur, ut
scilicet fructus rei traditae cum usuris com-
pensarentur, quemadmodum in praesenti
contractu dissertissime expressum est, haec
enim est natura antichresis, ut tradit idem
Cujat.ad Papin.l.1. §.pacto, ff.de pignor.

Quæ cum ita sint nulla justa controversia esse
poterit hujusmodi contractum fuisse con-
tractum pignoratum, & ad gaudendum,
cum illam contineat conventionem, quam
in talibus contractibus requirunt Papinia-
nus, & Imperator.

Præterea enixa contrahentium voluntas in
eodem contractu ad gaudendum tertio
quoque instrumenti verbo expressa, omnem
33 penitus tollit dubitationem, siquidem Ill.
Princeps constituit procuratorem D. Mar-
cellum Brunaccium cum limitata facultate,
& non aliter, nec alio modo dandi dictam
terram ad gaudendum, verba mandati
hæc sunt: *Constituisse, efa suo vero caro, e*
legitimo procuratore speciale con ogni auto-
rità bastante, e che in sua nome possa, e vo-
glia dare, assignare, e pignorare, o quanto-
dolibet volgarmente si dice dare ad gauden-
tum, con potestà di potersela effo Signor Prin-
cipe semper, & quandocumque ripigliare,
fol. 65. at. vers. 9. Ex quibus mandati ver-
bis aperte colligitur non illam fuisse Prin-
cipis mentem vendemicum pacto de retro-
vendendo terram prædictam, sed tantum
dandi ad gaudendum.

Quod in instrumento centies inculcavit, &
longum esset si singulas instrumenti partes,
quibus hoc verbo contrahentes usi sunt vel-
lem adducere, pauca tantum excurram,
quæ tamen sufficient; initio contractus hæc
habent ad gaudendum dedit, & assignavit
non aliter, nec alio modo, fol. 52. vers. 8.

Mox subdunt terram prædictam, ut suprà ad
gaudendum datam.

Praealio post cæperit veram, realem, corporalem,
pacificam possessionem terræ prædictæ modo
34 quo suprà ad gaudendum data, fol. 55. at.
vers. 6.

Deinde adiiciunt, faciens ei de prædictis omni-
bus filialam quietationem donec, & quousque
35 dictus Dominus D. Franciscus, ejusque be-
redes, & successores habebunt tenutam, &

pacificam possessionem Terra prædictæ, ut su-
præ ad gaudendum data, fol. 55. at. vers. 6.
Et deinceps singulis quaque instrumenti clau-
36 sulis, hac formula usi sunt.

Cum fractibus ex dicta Terra, ut suprà ad
gaudendum data pervenientis, fol. 56. vers. 8.
Aliisque bonis, & iuribus feudalibus, & bur-
gensaticis, ut suprà ad gaudendum data,
fol. 57. at. vers. 20.

Et cum aliis bonis, & iuribus feudalibus, &
burgensaticis, ut suprà ad gaudendum da-
ta, fol. 58. vers. 17.

Quod semper, & ad tedium usque in dicto
contractu repetitum est, adeò ut in rem
perspicua diutiū hærente pudet, pugnare.

Præterea contendere nunquam poterit Ad-
sarius ex alio capite, D. Hieronymum do-
minium dicti feudi quæsivisse, siquidem af-
37 sensus super hoc contractu impetratus fuic
impetratus dationi ad gaudendum dictæ
Terræ, & ita etiam concessus, adeoque, vel
contractus est contractus antichresis, & pi-
gnoris, & dominium non transfertur, & af-
sensus conformis contractui, vel contractus
est venditionis cum pacto de retrovenden-
do, & caret assensu, quia assensus est con-
cessus dationi ad gaudendum, non venditioni,
erit proinde diffirmis à contractu, adeo-
que nullus, neque ex illo transferri potest
dominium ex communi omnium senten-
tia.

Demonstratur etiam apertissimè hunc contra-
ctum fuisse pignoratum ex solutione dû-
catorum mille facta à quondam D. Franci-
scus de Aquino ad complementum duc. un-
decim mille pro Terra Peschi datae sibi ad
gaudendum à quondam Ill. Principe, ut
constat ex partita Banci, fol. 4. Sed quid am-
plius moror cum innumera suppetant ar-
gumenta, quibus liquido constet in hæredi-
tate quondam Hieronymi de Aquino nihil
aliud adfuisse, nisi tenutam; quinimò nihil
aliud esse posse, siquidem D. Franciscus in-
stituit hæredem Ill. D. Lucretiam Centurio-
nem matrem, fol. 10. & 14. at. quæ institutio
nulla fuisse si dictus D. Franciscus habui-
set feudi dominium, vigore cuius testamen-
ti mater fuit declarata hæres, & cæpit pos-
sessionem dictæ tenutæ, fol. 41.

Dicta Ill. Principissa die 17. mensis Augusti
1673. donavit D. Hieronymo filio tenutam
dicti feudi, fol. 96. at. vigore cuius donatio-
nis dictus D. Hieronymus cæpit possessio-
nem dictæ tenutæ, fol. 98. & at. & in S.C.

492. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

inserit manuteneri in possessionem tenues
predicte quousque non fuerint sibi soluti
ducati undecim mille, fol. 108. & 109. d.

Quid clarius, quid manifestius excogitari un-
quam poterit, sive mandatum, sive contra-
cum, sive assensum, sive solutionem duca-
torem mille inspicimus, sive demum testa-
mentum D. Francisci in beneficium matris,
donationem in beneficium D. Hieronymi
factam, possessionem instantias, & alia id ge-
nus innumera.

Nec omiserim, Adversarium inevitabile hoc
dilemma effugere nunquam posse, vel nihil
adesse quoad hoc feendum attinet in haere-
sitate D. Hieronymi, vel tantum adesse te-
nuntiam; nam si feendum adfuisse post mor-
tem D. Francisci succedere debuissent filiae
ex fratre primogenito, scilicet, vel Ill. Du-
cissa Jelisi, vel Ill. Marchionissa Casalboris,
nec posuisset unquam ad matrem pervenire,
si igitur pervenit ad matrem, & à matre
ad D. Hieronymum, non alio iure pervenire
poterit, nisi tanquam tenuta, & res burgen-
satrica.

Quæ cum ita sint opus non haberem reiçere,
quæ animadvertisit Adversarius, ut proba-
ret dictum contractum suisse venditionis
non antichresis, tanti enim non sunt clau-
sulae in instrumento apposita, ut mutare
possint contractum, sed pœta potius, & clau-
sulae contra ejus naturam reiçuntur, ut in
specie contractus pignoris doceat Surdus
conf. 243. num. 4. potissimum quando vel
errore Notarii, vel stylo potius, & consue-
tudine apponuntur, ut sepiissime in contra-
ctibus usu venit, quibus pugnantes ferè
clausulas imperiti Notarii apponunt.

Sed quæ obsecro verba in presenti contractu
sunt, quæ dominii translationem indicent?
39 sicut nulla. Non obstant, quod semel in in-
strumento dictum sit, Stante venditione
predicta. Quod verbum fortulit ne an ex
contrahentium sententia scriptum sit? argui-
satis potest ex aliis instrumenti clausulis,
quibus millies verbum ad gaudendum repe-
titum est. Adeoque licet in hujusmodi con-
ventione, quæ verbosa satis est, & longissi-
ma, semel verbum venditionis Notario ex-
ciderit; efficere id non poterit quin contra-
ctus pignoris suam exueret naturam, invitit
omnibus aliis instrumenti verbis, & mente
contrahentium invita.

Cæterum, & si millies verbum vendere in con-
tractu pignoris adiectum sit, attendenda

40 semper erit voluntas, non scriptura, l. 4. C.
plus valere, quod agitur, ibi: *Emptione pi-*
gnoris causa facta non quod scriptum, sed
quod gestum est inspicitur. Atque ita in ca-
so, qui maiorem continere poterat dubita-
tionem respondit Crespi par. 2. observ. 1 16.
num. 16, quia in illa facti specie partes ve-
ram venditionem inire professi sunt, & plu-
ries verbo venditionis in dicto contractu
usi sunt, quia tamen cum dictis verbis mens
contrahentium non videbatur convenire,
visum ideo fuit suisse contractum pignoris,
& non venditionis, ratio dubitandi est, in-
quit Crespi, quia in eo partes ad invicem
profidentur celebrari illorum veram emptionem,
& venditionem, quod repetitum est
quindicim vicibus, & amplius. Sed nibil-
minus verius est esse tantum pignoratio-
nem, & non venditionem, & emptionis con-
tractus; ratio est, quia licet illo nomine usi
sint contrabentes; intentio tamen contraria
est, qua privatere debet. Quantò igitur ma-
gis in casu nostro, ubi semel, & incidenter
verbo venditionis usi sunt, & millies usi sunt
verbo ad gaudendum.

Animadvertisit etiam doctissimus Adversarius
in praesenti causa adesse verbum *Possessionis*,
quod contractui pignoris non convenire
41 putat; sed pugnat haec animadversio cum
l. lege undecima, s. si antichresis, ff. de pigne-
ribus, ubi haec habet Jurisconsultus. Si an-
ticresis, id est murus pignoris usus pro
credito facta sit, & in fundum, aut in eadē
aliquis inducatur, eousque retinet possessionem
pignoris loco donec illi perennia solvatur
cum in usuras fructus percipiat; itaque si
amiserit possessionem solet in factum actione
uti; dubitari igitur non potest ex contra-
ctu antichresis, transferri possessionem, quod
non ex natura pignoris accidit, sed ex con-
ventione, ut notat *Baldinus de pigner. cap.*
16. num. 1. Fit tamen, inquit ille, aliquando,
ut major utilitas pignoris sit, & creditor rem
obligatam non solum teneat, sed propriè, ut
fructuarius possideat, hoc est evanatur frua-
tur. Non fit hoc quidem ex natura pignoris,
sed fieri potest ex conventione, & pacto, neque
propter hujus utilitatis accessionem pignus
esse desinit. Jurisconsulti appellant antichre-
sis, igitur conventio ad gaudendum trans-
fert veram possessionem, nihil igitur est, cur
verbum *possessionis*, destruat naturam predicti
contractus, cum ex dicto contractu vera
possessione transferatur.

Idem

Idem erit iudicium de clausula *ad habendum, tenendum, &c.* quam pro sua sententia extulit 42 *Adversarius*; nam haec clausula in contractibus pignoris adiici solet, & suam habet vim, ut notat *Anton. Fab. def. 17. C. unde ut*, his verbis: *Et si clausula illa, qua in pignoris conventione adiici solet ad habendum, tenendum, & possidendum non equum polleat clausula constituti ad hoc, ut possessio in creditorem translata videatur, ideoque nec impedit sole ex exceptionem non facta ex cessionis, si tamen naturaliter, & re vera, creditor plus tenuit, & possedit, proinde juvandus, & remedii omnibus possessoriis, frue in parte turbatus, frue spoliatus est.*

His ita positis facile respondetur oblicationi, quae in evictione promissa sita est, siquidem 43 si verum est ex contractu antichresis transferri possessionem, habebit locum evictio, ubi possessio abducta sit, *I. emptor, S. idem Noratus, ff. de actionib. empt. I. si servus venditor, S. I. ff. de evictionib. & communiter Doctores.*

Quod autem praesiterit juramentum fidelitatis, & receperit juramentum à suis vassallis, 44 & creavit officiales, & Iurisdictionem exercuerit nihil obstat, quoniam creditor, qui jure pignoris feudum possidet exequi haec omnia potest, ut docet *Molina de primogenie lib. 4. cap. 5. num. 9.* ibi, illud etiam sciendum est creditor, qui jure pignoris *Castrum, vel oppidum majoratum possidet potest ejusdem Castri Jurisdictione uti, & in illo Judices, & officiales creare, quod etiam docuit Anton. Faber def. 11. C. de pignoribus*, ubi tradit creditorem, qui in antichresim, feudum accepit exercitium habere imperii, & jurisdictionis. Quid igitur mirum si juramentum receperit à vassallis cum illud ratione jurisdictionis recipiatur, ut post *Andream*, & alios notat *Camill. Borrell. de praef. Regini Catholici cap. 64. n.*

Demum, quod ex clausula translationis dominii opponit *Adversarius* facili momento 45 concidit, siquidem, & hoc verbum, huic conarranti convenire etiam potest, verbum enim dominium variè sumitur apud nos, adeò ut, *Bald. in t. proprietatis, C. de probationib.* dixerit aliud esse dominium proprietatis, aliud dominium hypothecas, quem secutus est *Merlinus de pignorib. lib. 4. tit. 3. quest. 114. nn. i.* quod paulò fuisse, & elegantius persecutus est *Robertus Asturianensis lib. 3. cap. 18.*

Sed nimium lusimus cum imperitia Notarii, nimirum cum Adversarii acumine pugnavimus, ceterum supervacaneum erat his animadversionibus respondere; nam si verum est principalem contractus conventionem fuisse, ut res traderetur, & fructus cum usuris compensaretur, donec pecunia solvere tur, quenam hæsitatio esse poterit, an hujusmodi contractus fuerit antichresis, si toties repetitum est datum fuisse ad gaudendura hoc feudum, quoniam pacto disceptari poterit, an hoc feudum fuerit venditum?

Sed non video, cur *Adversarius* contendat hunc contrarium fuisse venditionem, & dominium feudi quæsum fuisse à D. Francisco de Aquino, quoniam in hereditate D. Hieronymi nunquam adesse potest, ut feudum, sed tanquam tenuta, cum igitur de hereditate D. Hieronymi agatur, & non de hereditate D. Francisci, satis adhuc non intelligo cur hanc questionem moverit *Adversarius*, & adiuvere velit ab hereditate hanc tenutam; certissimum enim est dominium dicti feudi à D. Francisco ad matrem devemire non posse, neque à matre ad D. Hieronymum; sed post obitum D. Francisci succedere debuissent neptes ex fratre primogenito.

D. Hieronymum de Aquino nunquam quæsum fuisse dominium feudorum Petrae Elcinæ, & Montis Leonis.

HAec tenus de tenuta feudi Peschi verba fecimus, nunc progredimur ad tenutam Petrae Elcinæ, & Montis Leonis; constat enim Petrae Elcinæ dominium à D. Hieronymo nunquam quæsum, sive contractum inspiciamus, quo prædictum oppidum acquisivit, sive solemnitates, quæ in illius acquisitione defecerunt, sive assensum resolutum ex eo scilicet, quod statuto temporare registratus non fuerit in quinternionibus Reg. Cam. sive demum juramentum fidelitatis non praeditum servata forma Regiarum literarum. Ordiamur à contractu.

Datio

*Datio insolutum voluntaria facta
a procuratoribus creditorum
non potuit transferre do-
minium D. Hieronymo
de Aquino.*

Ferdum Petre Elcinæ ita D. Hieronymo quæsum est. Cum esset creditor Principis Petre Elcinæ fratri primogeniti pro portionibus sibi tanquam filio debitibus, transfigit pro ducatis decem mille. Post obitum dicti Principis instituit judicium lessionis contra dictam transactionem, quod judicium cum procuratoribus creditorum item transactum est, ut pro omnibus insolutum darent D. Hieronymo Terram Petre Elcinæ, quod tamen creditoribus non licet, non possunt enim creditores inter se bona dividere, adeò ut si id faciant, dominium non transferatur, *I. legis Italiæ, C. qui bonis cedere possunt*, ibi: *Non tamen creditoribus sua auctoritate dividere hæc bona, & iure dominii detinere, sed venditionis remedium quatenus substantia patitur. indemnitati sue consulere permisum est.* Idque jure optimo statutum est, nam creditoribus hæc potestas à legibus tributa non est; sed tantum, ut authore prætore vendant pignora; duplex enim jus creditoris in pignore est, ut monet *Donellus de pignor. cap. 9.* unum maximè pignorum propriam rem tenere, ei que incumbere, alterum distrahere, etiam licere, adeò ut aliud jus in pignore non habeat creditor, prouidè *Imperator in I. pro debito, C. de bonis auctoritate Judicis, &c. rescriptum pro debito* creditoribus addici sibi bona sui debitoris non jure postulant, quam legem ita interpretatus est *Accursius*, ut non jure id postulent creditores ob translationem dominii, si petant inquit *Gloss. ad dictam legem*, ut adiiciantur mibi bona debitoris ratione dominii, an sim audiendis queritur, dicitur quod non, igitur, hæc voluntaria adiatio Petre Elcinæ, quam sibi fecit D. Hieronymus consensu creditorum, dominium transferri non potuit, præcipue cum facta fuerit à procuratoribus creditorum, quibus tantum administratio, & custodia bonorum à Iudice concessa est, non tamen alienandi, & transferendi dominii potestas.

Hinc optimè sensit *Cancer. lib. 2. cap. 9. num.*

Creditores sua auctoritate non posse apprehendere possessionem bonorum debitoris, sed curare debere, ut Iudicis auctoritate vendantur, & plus offerten tradantur, atque ita sensisse Senatum scribit.

Idem probat *Salgad. in labyr. credit. cap. 14. p. 1. num. 35. & 36. Marciān. lib. 1. conf. 36.* præcipue ibi: *Et properet creditors, qui habent jus hypetbeca non possunt sibi bona debitoris adiudicare, sed uti remedio venditionis*, igitur creditores non poterant adiudicare propria auctoritate, & voluntariè dictum feudum Petre Elcinæ D. Hieronymo, cum potestatem sibi arrogaverint ultra quam illi lex permiserit; & cum ipsi Domini non fuerint dominium transferre non potuerunt uno tantum casu transfertur dominium à creditore, quando scilicet ex pacto, & potestate sibi à debitore tradita adit. Judicem, ut pignus vendat, tunc emptor dominium acquirit; secus autem cum creditor creditori bona addicit, cum enim hoc jus non habeant creditores certo sequitur si id fecerit dominium transferre non posse.

Præterea ex alio capite dominium dicti feudi translatum non fuit, quia scilicet in hac adjudicatione voluntaria defecerunt solemnitates à jure requisitæ, nempe subhastationes. Defectus autem subhastationum nullam reddit adjudicationem, & dationem in solutum, & impedit translationem dominii, ut docuit *Manent. decis. 19.* certum ergo est si titulum acquisitionis spectemus solum tenutam translatam fuisse, dominium vero non item.

Affensum fuisse resolutum, ac proinde feudi dominium nunquam fuisse quæsum.

Consentiens omnium nostrorum Authorum sententia est affensum infra legitimum tempus registrandum in Quinterniobus Reg. Cam. alias pro non præstito haberi, *Afflct. decis. 335. Rovitus prag. 1. de fine memorialium, de Marinis. to. 3. alleg. 134.*

Certum autem est in casu nostro affensum Regis fuisse imperatum die sexto mensis Decembris 1676. cum hac expressa conclusione. Ita tamen volumus, quod præsens nosser Regius affensus infra annum à die date præsentium numerandum in Quinternionibus nostræ Reg. Camera Summarie Citerio-

terioris Sicilia Regni registrorum atlas primum prefatio, habeatur, fol. 137. Quod tamen actum non est, quin imo cum vixerit D. Hieronymus ad annum usque 1679, neque illum in quaternioribus registravit. Sensit doctissimus Adversarius vim difficultatis, & illam declinare tentavit, quia scilicet fuit impeditus registrare propterea illi tempus tanquam impedito minime caueruisse. Sed pluribus huic obiectioni occurritus. Primo, quia non constat hujusmodi impedimento adfuisse. Secundo, quia facile poterat removeri. Tertio, quia tempus appositorum ab homine currit etiam impedito. Quartio, quia registrationis assensus requiritur pro forma, ac proinde nulla justa causa, neque ultum justum impedimentum excusat. Quinto ob sequitur obitum D. Hieronymi registrari amplius non posse. Institutum igitur nostrum erit probare haec omnia, quae modò proposuimus, & primum omnium impedimentum nullam adfuisse, quod registrationem assensus impeditum potuisse, & quod afferunt fuisse à Rationali Regio Cedularii impeditam non probant cum non probent tempore statuto assensum presentatum fuisse conservatori Quinternionum, quod erat omnino necessarium, servata forma decreti generalis Regie Camerae interpositi anno 1650, quo decreta s i junctum est: Refutationes feudariae, & assensus presentandas conservatori Quinternionum Regie Camerae infra tempus ad finem registrandi, dictus autem conservator Quinternionum dabo metam refutationum, & assensum Rationali Cedularii, & Fisci patrino, ut ille novus feudatarius describatur in libro Cedularii, que descriptio tunc sita quiescere nibil occurreret Regio Fisco, & dicto Rationali, hoc jubet decretum generale, quod resert De Marinis inter arresta generalia Regie Camerae, arresta 643. post decis. Reg. Revertere, cum igitur in casu nostro constet assensum praedictum non fuisse traditum conservatori Quinternionum, quemadmodum servata forma decreti generalis tradendus erat, neque appareat actus presentationis dicti assensus, illud sequitur D. Hieronymum non impleuisse, quod implore tenebatur, impedimentum autem, quod afferunt non constat, aisi ex quadam fide Iacobi Majorana, qui deponit fuisse

hujusmodi assensum presentatum quondam Rationali Fatio, à quo fuerunt excitatae nonnullae difficultates; sed quanta hujus fidei ratio habenda sit, nemo est, qui ne sciat, & testem unicum, non juratum de facto alieno, & non citata parte deponentem longius refellere necessarium non duxerit.

Illud tantum non ostendit, ut quisque manifeste vocat nullum utquam impedimentum adfuisse, mandatum resultat Regii Fisci, unde D. Hieronymo impedimentum actum est, fuisse expeditum die 5. mensis Novembris anno 1681. scilicet postquam haec de resolutione assensus qualiter mora est, & utinam D. Hieronymus tantas adhibuit diligentias in remedium impedimentis, quantas in illis sovendis adhibuit Adversarius: nam assensus obtentus est anno 1676, & tamen usque ad mensem Ianuarii 1679, registratus non est, imo dictus D. Hieronymus Neopoli discessit, & licet impetraverit dispensationem Regii Collateralis Consilii, quod licet temporis lapsu non obstante assensum registrare illa tamen nunquam usus est, cum in Regia Camera nunquam presentaverit, igitur nec impedimentum ullum unquam fuit, nec ulla diligentia.

Sed & si concedere nos velimus adfuisse hujusmodi impedimentum, neque illud prodest Adversario, siquidem facile removeri potuisse, quoties enim aliqua occurrit difficultas, nunquam impeditur registrationis, quinimò interponitur decretum, quod circa s 2 prajudicium iuris Regii Fisci assensus registratur, & nihilominus expedienter mandatum, ita ferè semper in Aula Cedularii decisum in pluribus assensibus, & præcipue in assensu venditionis Terræ Murconis, in assensu Terra Bojardi, in refutatione Terra Castrocucchi, adeo ut ita judicandi stylus in valuesit, potuisse igitur D. Hieronymus registrationem praedicti assensus ita expedire, cum igitur id non egerit culpa sua assensus registratus non est.

Præterea, & si impedimentum vere adfuisse, nec ita facile potuisse removeri; nihil tamen inde Adversarius colligere posset. Si quidem impedimentum nunquam prodest impedito adversus temporis lapsum, quando tempus ab homine appositum est, non à lege. Tempus enim non currit impedito in tempore legali, non autem in tempore con-

ven-

496 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

ventionali, vel ab homine apposito, *Gloss. iu.*
l. si cum militaribus, verb. Distraxerunt, C.
de restitut. militum; quām pluribus ornat.
Tiraqueclus de retract. conventional. §. 1.
glossa 2. num. 57. cum seqq. qui illam discri-
minis rationem reddit, quia scilicet mitius
agitur cum lege, quām cum homine.

Atque ita in simili controversia decisum refert.
Surdus decif. 189. Quidam obtinuerat as-
sensum vendendi feudam infrā tamen trien-
nium. Non potuit feudum prædictum aliena-
re, nec dicto assensu uti, quia scilicet fue-
*rat impeditus: Secundū, inquit *Surdus loco**
*citato, opponebat idem *Carpus*, quod trien-*
nium sibi preficuum non potuit currere pen-
dente lite, quia impeditus fui debitoris fatto;
superveniens enim impedimentum solet ex-
cusare à temporis lapsu. Idque videtur mul-
tò magis procedere quando semper fuit litigatum super eo credito, & litis tempus sub-
ducendum videtur.

Verūm Senatus conterium definiuit: Prīmū, ut inquit idem *Surdus num. 27. quod prædi-*
ctū procedunt in tempore legali. Conven-
tione autem currit etiam impedito.

Subdens etiam, quod tempus erat appositum:
 in dicto assensu, adēdūt licet impedimentum adfuerit, venditor non excusabatur,
 quod verbis ejusdem *Surdi dicam num. 32.*
Quarto respondetur, quod ex quo tempus in
assensu expressum est, si illud non servaversi
corruis assensus, & babetur pro non præfrito,
quia qualitates omnes, & conditiones affe-
*sus verificande sunt, ut post *Isern. Afficit* &*
*alios dixit *F. recc. &c.**

Cum igitur tempus appositum in assensu, fuerit appositum ab homine, & fuerit apposi-
 tum in eodem assensu, ut cunque fuerit
 impeditus D. Hieronymus, assensus resolu-
 tus fuit, ac proindē datio in solutum fuit ir-
 rata, neque ex illa transferri potuit domi-
 nium dicti feudi.

Hactenū disputavimus, quae dispucare in præ-
 senti causa non oportet, nām assensus regi-
 stratio requiritur pro forma, propterā si
 impleta non erit, licet sine culpa feudatarii
 processerit, assensus resolvitur omnino, &
 contractus nullus est, nec ex illo transfe-
 retur unquam dominium, ut docet *Rovit.*
Pragm. 23. de feud. qui præsentem nostram
 controversiam diserte dirimit: *Siquidem,*
Inquit ille, idem est non esse assensum impe-
tratum, vel esse impetratum, & ipso jure an-
nullatum ex aliqua dispositione legali, ut bic,

siquidem Regia Præmatrica disponit haberi
assensum pro non præfrito, & nullius momen-
ti, nām quando lege nullat, perinde est
judicandus, ac si nunquam fuisset in rerum
*natura, rationem reddit *Rovit.* quia hoc*
requiruntur pro forma, ac validitate con-
tractus, alienationis, & translationis domi-
nii, & ea non servata, cuiusvis culpa proce-
dat, corruit actus. Adducit idem *Rovit.*
 exemplum alienationis rei minoris, in qua
 requiruntur solemnitates, quae si deficiant,
 nulla erit alienatio, nec considerandum est
 culpa cuius defecerint solemnitates, citans
Hostiensem, Ioan. Andreau, Butrium, &
 alios.

Nec sufficit assensum fuisse traditum confer-
 vatori, ut registratur, licet postea registrat-
 tus non fuerit, vel culpa conservatoris, vel
 alio impedimento; debet enim registratio
 cum effectu sequi, ut contractus sit validus,
 & dominium transferri possit, quod idem
Rovit. iterum docuit in *Pragm. 20. de feud.*
num. 7. his verbis: Verum non sufficit, quod
scriptura, seu instrumentum refutationis
consignetur conservatori Quinternionum
pro illa registranda infrā quindecim dies,
nisi cum effectu sequatur ipsa effectualis re-
gistratio infrā illos quindecim dies, sive obli-
vione, aut injuria, sive collusione, aut ma-
litia, conservator omiserit illam infrā tem-
pus registrare. Quod docuit in refutationi-
bus, idem docuit in registrationibus, sub-
dens: Idem dico in registrationibus assen-
suum infrā tempus in eisdem assensibus de-
claratum: & ita fuit judicatum, & declara-
tum per S. C. in causa Hippolite Carbone
cum Duce Ajelli super nullitate venditionis.
Terræ Paduli ob registrationem assensus in
Quinternionibus Regie Camere non factam
in tempore.

Que cum ita sint parum refert assensum Pe-
 træ Elcinæ, & Montis Leonis non fuisse regi-
 stratum sine culpa D. Hieronymi, in hujus-
 modi enim registratione, quae pro forma re-
 quiritur, nihil interest, cuius culpa illa non
 processerit; debebat enim impleri lex, quae
 registrationem requirebat, quae cum imple-
 ta non sit, assensus resolvitur, contractus
 erit irritus ipso jure, & dominium non trans-
 fertur.

Torsit nimium Adversarium *Roviti* auctori-
 tas, sed magis torquere debuit auctoritas rei
 iudicatæ, quām adducit *Rovit.* Respon-
 dit *Rovit* opinionem non fuisse receptam,
 sed

Decisio VIII.

497

sed id falsum est, nām quotquot ante Rovitum scripserint, idem in similibus quæstionibus responderunt, & quicumque post illum scripserint eandem sententiam sequuntur.

Bald.lib.5.conf.198. in terminis refutationis idem respondit: *Punctus*, inquit *Bald.* si ex forma statuti in refutationibus requiritur certa forma, an si illa forma non servetur valeat refutatio, licet habuerit justam causam non servandi. Refutatio prædicta non tenuit, quia ubi deficit forma, non sufficit causa etiam justissima.

Quod etiam docuerunt veteres interpetres, *Cyn. Alex. Bald. & Saly. in Lambiguitatem, 56 C. de test.* in terminis statuti, requirentis registrationem banni, quod si registratum non fuerit, nullum erit, ut tradunt communiter dicti Authores, licet ex justa causa, & impedimento registratum non fuerit.

Idem in terminis insinuationis requisitatæ in contractu venditionis ex statuto particulari, docuit *Tiraquell. de retract. lignager, §. 36. gloss. a. num. 45.* quærit *Tiraquell.* An sufficiat insinuationem factam non fuisse, vel collusione, vel obliuione, vel incuria, vel alias, respondit: Non sufficere quantumcumque emptor fecerit, quod in se erat.

His ita positis, constat Rovitum sequutum fuisse sententiam, tum veterum interpetrum, tum recentiorum: Constat etiam sententiam Roviti à posterioribus Scriptoribus fuisse receptam, & in similibus controversiis ita judicatum, *Tapp. decif. 3. n. 47.* in terminis juramenti, ligii homagii, & literarum assicuratorialium, in quibus eadem ratio militat, quæ militat in assensu, eadem tractat quæstionem, & licet nulla potuisset in illo casu considerari culpa emptoris, dictum tamen fuit contractum fuisse resolutum; juvat hic referre ejusdem *Tap.* verbis obiectionis ab emptore factam, quæ *n. 47. vers. Dicebatur* in hanc sententiæ scripta est: *Dicebatur præterea nullam in hoc posse considerari moram emptoris, nām si agimus de expeditione literarum assicuratorialium, bæ fuerunt expeditæ infra tempus, & bæ tenebatur tantum emptor petere, & obtinere in forma Regia Cancellaria, & eas Commisario presentare: actus enim juramenti præstandi erat explicandus per Iudicem, qui recepta jam pecunia præstari solita non curavit ad Terram accedere, & juramentum recipere, & sic stetit per Iudicem, & sic quan-*

do stat per Iudicem, tempus non currit.

Nescio an quid majus obiici possit ab Adversario; quid enim aliud semper inculcat, nisi per D. Hieronymum non stetisse, quin assensus registraretur, & quemadmodum in casu *Tap. i.e.* id satis non fuit, nec ulla illius obiectionis habita fuit ratio, quia judicatum fuit contractum fuisse resolutum, ita nec etiam in casu nostro sufficiet.

Oritur id ex vi clausulae resolutivæ, ut monet *Mari ad Gizz. decif. 3. num. 16. & de Ponte conf. 5 num. 44.* qui docent, semper assensum 58 resolvi, & annullari contractum, licet pars impleverit quantum in se erat, licet nulla considerari possit culpa, tanto magis, quia ut monet idem *De Ponte loco citato* apposita fuerit clausula irritans, quæ actum annullat absque eo, quod requiratur Iudicis sententia, quæ tantum requiritur ad avocandam possessionem, *Angelus conf. 36. Paris. Castrensi. De Ponte conf. 3. num. 17. conf. 5. num. 55. & conf. 67. num. 25. & 28. lib. 1. De Marinis lib. 1. resolut. cap. 123. omnium vindendus, & præcipue num. 11. cum seqq. Carterum ex defectu harum registrationum, & solemnitatum, appositarum per modum conditionis, actus assensus corruit, licet hujusmodi solemnitates defecerint sine dō 59 lo, & culpa, ut tradidit *De Marin. lib. 1. cap. 123. num. 14.**

Eandem sequutus est sententiam *Amatus conf. 69. num. 5. ibi: Nec excusatur omittens illam servare, etiam si habuerit justissimam omittendi causam, & paulò post, etiam si totum posse efficerit.* Rovitum sequitur *De Marinis lib. 1. cap. 123. num. 17. Thor. 1. par. compend. verb. Registratio.* Nihil igitur interest, assensum Petræ Elcinæ sine culpa D. Hieronymi registratum non fuisse. Debebat enim impleri ex forma, ob quam ipsa lex requirebat registrationem.

Neque obstat registrationem fuisse inducitam favore Fisci, & propterea impeditum à Fisco, excusari, nām falsum id est, esse introductum esse favore Fisci tantum, ut post *Tapiam decif. 3. De Ponte conf. 69.* docuit *De Rosa consult. 14. num. 16. & 17.*

Nec omiserim dictum D. Hieronymum, & ante temporis lapsum, & postea fuisse negligissimum, nām obtinuit dispensationem à Regio Collaterali Consilio, quod liceret 61 lapsu temporis non obstante, quām obtinuit postquam assensus erat resolutus, nec à Regio Collaterali Consilio poterat dispense. R r r fari,

498 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

fari, ut post *De Ponte* cons. 3. latè probat *Galeota* lib. 1. *controvers.* *controvers.* 14. nàm si posset Collaterale Consilium dispensare postquam assensus resolutus est, posset etiam assentiri, quod in specie interdictum illi est, *Pragm. 4. de feudi*. ut notat idem *Galeota loc. cit.*

Item dictam dispensationem non obtinuit servata forma dictæ *Pragm. 23. de feudi*, quæ 62 jubar dictas dispensationes describi in dorso privilegii, quæ descriptio si deficiat, nulla erit dispensatio, ut docet *Ioseph de Rosa* cons. 23. num. 71. nec tali dispensatione unquam usus est, quia spatio 14. mensium illam in Regia Camera non presentavit. Igitur quocumque se vertat Adversarius, nunquam sustinere poterit, assensum prædictum non fuisse resolutum, tum quia de impedimento non constat, & facilè, quando adfuiisset, removeri potuisse; tum quia tempus appositorum est ab homine, & currit etiam impedito, & demum, quia registratio pro forma requiritur, ac proindè nullum impedimentum excusat.

Sed quæ hucusque adduximus ad uberiorem nostræ justitiæ cognitionem attulimus, nàm 63 hæc excusatio impedimenti ad rem nostram non pertinet; siquidem cum mortuus fuerit dictus D. Hieronymus, ipso jure facta est revocatio per mortem, nec amplius assensus registrari potest, *Andr. in cap. Imperiale, num. 14. vers.* Item quid si *Titius de probib. feudi alien. per Feder. Capyc. in investitura feudali, verb. Feudalis assensus, Franch. decis. 86.*

Quod adeò verum est, ut non solum impetratori non possit assensus post mortem, sed etiam si impetratus fuerit assensus, & ob temporis lapsus resolutus, & interim deceperit emptor registrari amplius non possit, ut post Rovit. in *Pragm. 1. de fid. memor.* & *Præsidentem Lanarium in add. ad Regentem Parvum in repet. capituli 1. tit. si vassallus feudum, nu. 8. docet De Marin. lib. 1. cap. 25. num. 7. ibi: Ut hæc omnia procedant, non solum quando emptoris mors interveniet ante assensum impetracionem per verbum fiat, sed etiam ubi intervenerit, postquam vere fuit obtentus assensus, qui tamen demum corruit ex clausulis, & conditionibus in illo appositis, ut hoc etiam casu, dum emptor reperitur mortuus absque novo illius bæredis consensu dispositivo, vallatus impetrari possit dispensatio adimplendi conditiones, & solemnitates*

in assensu pro forma requisitas.
Ex his nulla justa dubitatio superest assensum amplius registrari non posse ob mortem dicti D. Hieronymi, ac proindè dominium transferri amplius non posse dicti feudi.

Fuisse resolutum assensum, quia non præstitum juramentum fidelitatis, servata forma Regiarum literarum.

Notum omnibus est in omnibus assensibus adesse conditionem præstationis juramenti cum clausula irritativa, quemadmodum apposita in nostro assensu est, fol. 136. at. Et dum modo dictus Princeps D. Hieronymus de Aquino emptor dictæ Terra Petre Elcinae teneatur infra annum à die expeditionis literarum executorialium juramentum fidelitatis ligii homagii, præstare in manibus illius, ad quem spectat, & impetrare literas affercationis vassallorum, alias præsens noster assensus pro non præstito habeatur. Videamus modo num dictus D. Hieronymus præstiterit juramentum, quod erat omnino necessarium, & num præstiterit servata forma juris, & impletis omnibus solemnitatibus à literis Regiis requisitis.

Atque ut omittam, cur de jure communi feudorum juramentum præstabatur, & quando præstari oportebat, quod doctè admodum persequitur *Ioseph de Rosa* consult. 14. à num. 29. cum seqq. Iure tamen Regni postquam industria Regentis Salernitani juramentum fidelitatis, quod in desuetudinem abierat, denuò usu receptum est, *Pragm. 19. de feudi*, debet præstari, quemadmodum jubet eadem *Pragm.* scilicet juxta formam Regiarum literarum, ut ex verbis ejusdem *Pragm.* habetur. Regiis autem literis iussum est in præstatione juramenti tria confici instrumenta, unum scilicet, quod in Regia Camera registrari debet, alterum, quod remaneat penè Commissarium ligii homagii, tertium, quod feudatario traderetur. In casu autem nostro hæc tria instrumenta confecta non sunt, cum in Quinternionibus Regiæ Camere nullum appareat instrumentum dicti juramenti præstiti; igitur assensus erit ipso jure resolutus, ut docet *Iosephus de Rosa*

Decisio

VIII.

499

Rosa consult. 23. nu. 86. qui putat ex hujusmodi instrumentorum omissione assensum resolvi, ibi: *Et tandem quintò ratione actus in seipso, non enim confecta de bac juramenti præstatione tria consimilia instrumenta, unum scilicet, quod debet permanere penes Commissarium ligii homagii, secundum quod debet parti tradi, tertium, quod debet in Regia Camera registrari, prout est de stylo, & jubent literæ Regiae expeditæ à Collaterali Consilio super bac juramenti præstatione in ipso instrumento insertæ, ideoque actus remanet omnino nullus, bac enim solemnitas trium instrumentorum est de forma præstationis juramenti. Cum ergo forma impleta non sit, juramentum nulliter præstitum est, adeoque ita habendus, ac si nullo modo fuerit præstitus; propterea assensus est resolutus, & contractus est sine assensu, qui transferre dominium non potuit.*

Idem tradidit Hodie*n. controv. 26. num. . . .*
ibi : *Has inquam oppositiones subsistere non posse dicebam , nām quoad primam respondi Ill. Principem non esse in probatis , juramentum enim non potest dici præstitum , dum de actu præstito tenebatur Octavius fidem præsentare in Regia Camera pro ea registranda , & sic scriptura erat de forma , quæ aliter non est facta , quod necessarium erat pro interesse Regis ad sciendum ejus feudatarios , in specie traditur de literis assècurationis , ut notat de Ponte conf. 76. lib. I. erat quoque necessaria , quia continere debebat nonnulla requista contenta in dictis literis in præstanto juramento , &c. Et hæc est communis nostrorum sententia . Cum igitur hæc tria instrumenta D. Hieronymus non confecerit , assensus etiam ex hoc capite fuit resolutus.*

68 Datio ergo in solutum dictæ Terræ ita judicanda est , ac si nullum habuisset assensum.Idem est assensum non habere,& illum habere , sed ex defectu registrationis resolvi *Afflict. decis. 335. Reg. de Ponte conf. 5. nu. 85. Reg. Rovitus Pragm. 26. num. 25. de feudis, Tapia decis. 3. num. 11. Praef. de Amato conf. 69. nu. 1. Marc. conf. 37. De Rosa consult. 14. num. 16.*

Quæ de tenuta feudi Petrae Elcinæ scripsimus
ad tenutam feudi Montisleonis pertinent,
neque enim assensus Montisleonis infrà
tempus registratus est.

**Ex his concedendam esse arbitramur immisionem in beneficium Ill. Marchionissæ Ca-
69 falboris in medietatem tenutarum dicto-**

rum feudorum , prout in simili tenutarum
quæstione respondit Reg. Galeota controv.
36. num. 29. in promptu enim constat non
adesse , nisi tenutas , quia in promptu con-
stat assensum fuisse resolutum , & contra-
etius assensum non habere; propterea domi-
nium feudorum sine assensu transferri non
potuisse , & licet Adversarius putet D.Hie-
ronymum fuisse Dominum, licet assensum
non registraverit , licet juramentum non
præstiterit , servata forma Regiarum litera-
rum, licet producat in promptu titulos qui
transferre dominium non possunt , scilicet
contraëtum ad gaudendum , & dationem
in solutum voluntariam factum à Procura-
toribus creditorum ; hæ tamen Adversa-
riorum replicationes requirunt altiorem in-
diginem , & sunt judicii petitorii, atque ut
suprà probavimus,in petitorio judicio etiam
reiiciendæ sunt . Interim quod constat, est
in hæreditate quondam D. Hieronymi non
adesse assensus registratos, non adesse inve-
stituras , sine quibus feudorum dominium
non quæritur , ac proindè non adesse , nisi
tenutas.

Denique illud etiam adnotaverim nos versari in judicio præambuli , quod non est sim-
plex judicium possessorum, ut notat Rovi-
tus conf.84. *tomo 3.* variam enim habet hoc
judicium naturam , vel enim interponitur
præambulum,nemine contradicente,& tunc
est judicium summariissimum , imò nec ju-
dicium est, sed tantum legitimatio personæ,
vel adest partis contradictio , & tunc habet
mixtam causam proprietatis est judicium
ordinarium , & parit exceptionem rei judi-
catæ in judicio petitorio . Hæc omnia absolu-
vit Rovitus *tom.3.* supra citato circa finem,
his verbis : *Tum quia hoc judicium est pro-
prietati annexum , tum denique quoad ter-
tii comparitionem assumpit naturam ordi-
narii judicii , & denique , quia sententia bis
ferenda irreparabile præjudicium parit in
petitorio cum obstat ex ea exceptio rei judi-
catæ . Atque hæc pro hac controversia scri-
psisse sit satis , &c.*

Scrapbinus Biscardi.

Sed in contrarium acerrimè contendebatur
per doctissimos causarum Patronos patro-
71 cinium præstantes pro D. Duciſſa Ielsi, &
signanter replicabatur, quod decisio illa al-
lata per Reg. Rovit. non merebatur allegari

500 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

cum semper dura, & parum aqua existimata fuerit, ne dum illis tempotibus in quibus scripsit Rovitus, ut testatur Loganar. in Addictionib. ad eundem super d. Pragm. 20. & Lelius Gizz. in allegat. 108. apud Reg. de Marinis à num. 20. tom. 3. Horat. Montan. in cap. Imperialem §. Præterea si quis inferioratus nu. 36. lit. R. ubi quod contraria opinio videtur magis aqua, sed etiam novissimis temporibus, in quibus semper assensus fuerunt registrati elapso anno, dum 72 modò fuerint præsentati infra annum Rationali Regii Cedularii, quamvis impedita registratio extiterit ob impedimenta Regii Fisci, cuius favore est apposita clausula registrationis, & ita servatum dicebatur in registratione assensus super venditione feudorum Minnervini, Spinazzolæ, Lizzani, Paleggianelli, & feudorum detti del Palombaro, & di Tuglia, & Terrarum Prata, Castel 73 Mazzo, ed altre, ut ex processu ejusdem causæ, fol. 88. & fol. 109. ad fol. 119. & in contraditorio cum Regio Fisco judicatum dicebatur per Regiam Cameram in Aula Cedularii de anno 1673. siquidem prætendente Regio Fisco duplicatum relevium Terræ S. Georgii, ob mortem quondam Horatii de Sanctis vendoris sub prætextu, quod venditio dictæ Terræ facta in beneficium Horatii, & Andreæ Prignani esset resoluta ob registrationem assensus non factam in Quinternionibus infra tempus statutum in vita vendoris; sed replicante emptore tempus non cucurrisse, ex quo per ipsum non steterat, dum assensum registrandum infra annum præsentaverat Rationali Regii Cedularii, & ob motiva, & impedimenta fiscalia non fuerat registratus, & proinde registrandus erat, non obstante vendoris 74 morte, & sub die 12. Junii 1673. fuit deci- sum. Quod non molestetur Andreas Prignanus emptor, & nibilominus, quod assensus regitetur in Quinternionibus Regie Cameræ, nt fol. 75. 80. & 81. lit. C. & à ter. Process. intitolato scripture ad istanza. Et ita simili- 75 ter decisum addebat per S. R. C. in anno 1650. referente D. tunc Regio Consiliario postmodum Reg. D. Francisco Marciano in causa revocationis venditionis Terræ Carragoso factæ à D. Ippolito Reverte Duce Salandræ contra Filippum Palo venditore, qui fuit à judicio petitæ revocationis absolutus, ut fol. 105. 106. lit. B. fol. 103. 112. à ter. lit. B.

Tenor decisionis, quæ prodijt in præsenti quæstione.

Die 21. Augusti 1682.

M. C.V. consignet copiam, seu fidem præambuli qu. Ill. D. Hieronymi de Aquino, verum respectu Terre Peschi de Mizza expeditetur exitus cause vertentis coram Regio Consiliario Ill. Duce Campimellis super successione Terræ prædictæ, & interim remaneat sub sequestro, & respectu tenutarum Petriæ Elcinæ, & Montis Leonis immittatur in possessionem tenutarum Ill. Duc. T. Jelicis, & Ill. Marchionissa Casa Alboris, quælibet pro medietate earum, & respectu omnium hinc inde prætentorum infra quatuor dies audiantur partes, verum non alienentur capitalia, & respectu prætentorum per Ill. Ducissam Sancti Theodori partes se obligent respectu fructuum pro medietate.

Pœnes Falvum Actorum Magistrum.
Apud Scribam Mari.

S U M M A R I U M.

- 1 **P**relatio jure sanguinis competit agnatis in feudo antiquo, sive bæreditario.
- 2 **J**urisdictio primarum, & secundarum causarum est de regalibus.
- 3 **F**ides Parochi probat etatem non autem agnationem, quæ est probanda per descenditiam, & gradus distinctos conjunctionis sanguinis, & quid junctis adminiculis, n. 12.
- 4 **P**relatio in venditione feudi antiqui solis cognatis non autem cognatis competit.
- 5 **P**relatio in feidis an competit Cognatis descendantibus ex feminis virtute Constitutionis, ut de successionibus, & virtute Pragm. 34. de feidis, dum feminæ sunt admissæ ad successionem, usque ad quartum gradum, nu. 7.
- 6 **A**ssensus Capitul. Neapolitani, qui censemur præstitus favore dotis mulierum Neapolitanarum num comprebendat dotem spiritualem Monialium.
- 8 **P**relatio an competit remotoribus agnatis in venditione feudi, proximioribus nolentibus retrahere, nu. 22.
- 9 **P**relatio non competit, quando dolosè fuit petita, nu. 23.

10 Me-

Decisio IX.

501

- 10 Meliorationes an sunt solvenda, juxta id quod fuit impensum, vel juxta illud, quod fuit melioratum,
- 11 Feudalis qualitas, eeo quibus cognoscatur.
- 13 Prælatio, qua ratione in feudis fuerit introducta, declaratur nu. 14.
- 15 Appellatione Majorum in larga significazione omnes ascendentis veniunt.
- 16 Feudum quando dicatur antiquum, vel novum, & an in jure prælationis ad cognoscendam qualitatem feudalem sit inspicenda persona relinquentis feudum, vel petentis prælationem.
- 17 Sanguinis ratio consideratur, tam in descenditibus masculis, quam foeminis.
- 18 Feudi natura alterata per Gratias, & per Constitutiones, quoad successionem censeatur alterata quoad prælationem.
- 20 Reg. Marcian. in disput. 50., & Reg. de Ponte dec. II. declarantur n. 21.
- 24 Decisio S.R.C. ad questionis resolutionem affertur.
- 25 Jus prælationis, seu retractus jure sanguinis, an competit filio minori, seu infanti existenti sub patris potestate, quamvis petatur elapsō anno a die feudi alienati, & ex pecunia simulatè ab eodem patre perventa, refertur novissima decisio S.R.C. anni 1700.

ARGUMENTUM

Prælationis seu jus retractus, quod competit agnatis in feudis hæreditarijs an competit quoque cognatis descendantibus ex foeminis ad explicacionem textas in cap. I. §. porrò qual. olim feud. alien. poter., & in cap. I. §. si Titius si de feud. defunct. militis fuer. controv. & in cap. I. §. sed & res, per quos fiat investit., & num feudi natura ampliata, & alterata per Gratiam, de qua in Pragm. 34. de feudis, censeatur alterata, quoad prælationem, & num

prælatio competit agnatis remotioribus, proximioribus non comparentibus infra annum, vel nolentibus retrahere; Casus decisus affertur pro questionis resolutione; Et quid petitæ prælatione dolosè per filium infantem, vel minorem existentem sub potestate patris, qui alienavit feudum. Refertur novissima decisio S.R.C. anni 1700.

DECISO IX.

Pratationem in feudo antiquo, sive hæreditario, alienato competere agnatis de jure communii feudali, & hujus Regni nostri Neapolitanii nulli dubium est ad tex. in c. I. §. sed etiam restit. per quos fiat investitura, ubi Glos. in verbo proximiori, vers. ergo conceditur agnatis, & cap. I. §. porrò, in tit. qualit. olim, cap. I. §. titius si de feud. defunct. controv. sit. Capyc. latro decis. 57. à nu. 2. Reg. de Marinis in observat. ad Reg. Revert. 22. nu. 4. Conf. Rocc. resp. 6. tom. 2. Rovit. conf. 21. tom. 2. Mastrill. decis. 8. Reg. de Ponte decis. II. Sanfelic. decis. 100. 104. num. 9., & 268., ac proinde dūm in anno 1665. D. Francisca Rendina Baronissa Casalis Licignani vendidit U.J.D. Josepho Carissimo dictum Casale pro summa ducatorum septem mille, & quincentum, post dictam venditionem petiit D. Eleonora Prignano neptis dictæ D. Franciscae velle præferri in emptione dicti Casalis dicto Josepho, & propterea orta fuit lis inter dictam D. Eleonoram, & dictum Joseph emptorem, qui Joseph ad excludendum prælationem petitam plura opponebat in facto, & jure.

Dicebat ergo primo, dictum Casale sibi venditum, non esse feudum, nam in dicto cont. tractu nihil feudalis continetur, sed solum nonnulla burgensatica cum jurisdictione primarum, & secundarum causarum, quæ de sui natura non est feudalis, sed de regalibus, & cap. I., qua sint regalia, Montan. de regal. nu. I. in fine, Reg. Revert. decis. 449. n. 1. ubi

502 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

1. ubi de Marin. nu. 2., quæ potest concedi in allodium, Montan. nu. 17. fol. 137. Afflct. in cap. 1. §. e contrario nu. 1. de invest. feudal. de re al. fact., & quod ad cognoscendum cuius qualitatis sit jurisdictio, inspici debet investitura dicti Casalis, c. porrò de privileg. cap. 1. de duob. fratr. Prag. 75. nu. 11. de Offic. Proc. Cef., quæ cum non sit in casu isto, nám dictum Casale fuit emptum in anno 1534. à Bartolo Rendina, & non fuit descriptum in Regijs quaternionibus, ac R.C.S. Cedulario, quo casu non dicetur feudale, sed allodiale, DD. in l. Titiae testores ff. de leg. 1. Afflct. in cap. 1. nu. 77. tit. ex quib. caus. feud. amitt. Rovit. cons. 26. nu. 12. tom. 2., nec etiam fuit præstitum servitium Regi, eo ergo deficiente cum alteratio sit inter particulares probanda est qualitas dictæ jurisdictionis per dictam Eleonoram, quod sit feudalis, cum sit fundamentum suæ intentio- nis, lei incumbit ff. de probat. l. qui accusare C. de edendo, nám cum regula sit, rem presu- mi liberam potius, quam seruam, & potius burgensaticam, quam feudalem, presumptio est contra ipsam, cap. 2. si de feudo defunct. fuer. controv. Rovit. cons. 26. t. 2. Amat. cons. 5. nu. 1. & 2. de Ponte cons. 30. nu. 19. lib. 1., qua non probata, non dicitur feudalis, & propterè dūm feudum non est Casale prædictum, petitio dictæ D. Eleonora, uti vana rejici debet, ad quod alias adjungebat considerationes, nempe quod si adeat investitura, & in ea expressè non legatur jurisdictionem suissè concessam in feudum per verba ex- pressa, vel æquipollentia, quod tunc in du- bio dicetur allodialis, non feudalis, c. i. quis dicitur Dux Loffred. in §. bujus autem ge- neris in addit. tit. in quibus causis feud. amitt. Amicangel. de regal. cap. 1. nu. 19. Reg. Revert. decif. 491. n. 4. tom. 2. Rovit. decif. 77. nu. 42. de Ponte decif. 2. nu. 5. 9., & 10. Mont. de regal. fol. 140., & fol. 37. num. 41. in fine.

Secundo dicebat denegandam esse prælatio- nem prædictā, ex quo non fuit probata agna-
3. tio, ratione cuius prælationem petijt præfata Eleonora, & quamvis productæ fuissent fi- des baptismatis, quod Francisca Rendina venditrix, & Hieronyma Rendina mater dictæ Eleonora fuerunt baptizatae, uti filiae qu. Joannis Baptista Rendinæ, & quod dicta Eleonora fuit baptizata, uti filia dictæ Hie- ronymæ, & Caroli Prignani, tamen fides prædictæ non probant nisi ætatem, prag. 1.

de Paroch. Capyc. latr. decif. 166. nu. 56. tom. 2. & agnatio est probanda per descendantiam legitimam, gradusque distinctos conjunctio- nis sanguinis à primo acquirente feudum, ut in eo succedere possit, Mascard. de probat. concl. 73. vol. 1. Dec. cons. 431. n. 4. Larath. de feud. part. 9. dilucid. 59. n. 3. Cacheran. decif. 162., quæ legitima descendantia est proban- da ad hoc ut probata dicatur agnatio, cuius intuitu conceditur prælatio, quæ fundata dicitur in ratione sanguinis, & interessè, ut bona, quæ fuerunt majorum, conserventur in ijs de sanguine, idest de agnatione, & fa- milia, ut in juribus supra in conclusione ci- tatis, & in l. in empt. 36. ff. de minor. l. dudum 14. C. de contrah. empt. l. lex natur. e C. de ad- ministr. tut., & DD. ubi sup. de Ponte in le- feud. 17. nu. 3. Joban Deckber dissert. jur. lib. 1. differt. 17. n. 10. cum seqq. alias prælatio non conceditur, & ita semper servatum fuisse in Regijs Tribunalibus, ex Rocco respons. 6. tom. 2. Capyc. latro decif. 57. tom. 1. Marcian. disp. 50. num. 25. tom. 1. de Ponte decif. 11. D. Eleonora enim uti filia, & descendens à prædicta Hieronyma, & Carolo Prignano dicitur cognata, non vero agna- ta, §. vulgo quæsitos instit. de success. agnat. l. 2. §. 1. l. inter agnatos ff. unde legit. l. Juris Consulti §. 1. ff. de gradib. Hodierna ad Surd. decif. 9. nu. 14. Rovit. in Prag. 11. num. 17. de feud. Rota coram Duran. decif. 36. nu. 3. tom. 1., & coram Sand. Mem. Greg. XV. decif. 293. nu. 29., & per consequens uti cognata est penitus exclusa, cum solis agnatis præla- tio prædicta in venditione feudi antiqui fa-cta extraneo concedatur, d. cap. 1. §. sed etiam res ibi (si quis ex agnatis tuis, & tibi, & alijs proximioris) d. cap. 1. §. porrò sive, ibi, (proxi- mi agnati), & d. cap. 1. §. titius, & DD. supra cit. at., & in specie Reg. de Ponte dec. 11. nu. 16. ibi, (et propterè in prælatione cæteri de- scendentis ex foeminis, non admitterentur. Ex quibus inferebatur, quod dūm prælatio est concessa ratione sanguinis, ut bona con- serventur in agnatione, seu familia, & dicta Eleonora, uti cognata tanquam descendens ex foemina non est de sanguine, & familia; Staib. refol. 101. n. 14. tom. 2. de Ponte decif. 5. nu. 11., & per consequens prælatio denega- da erit, cum non tractetur de conservando Casale prædictum in familia de Rendina, sed in aliena familia sua scilicet, vel viri. Et licet possit prætendi esse sublatam differen- tiā agnationis, & cognitionis, ut in §. 1., & §.